
No 古文単語 意味

1 ～たまふ
【尊敬語】
～なさる

2 ～ばや ～したい

3 あいなし おもしろみがない、興ざめだ、つまらない

4 あからさまなり ほんのちょっとだ、急だ。突然だ。たちまちだ。

5 あさまし 意外だ、情けない

6 あした 朝

7 あぢきなし つまらない

8 あはれなり しみじみとした情趣がある、
かわいそうだ、いとしい

9 あまた たくさん

10 あやし
不思議だ、
身分が低い、
変だ、珍しい、みっともない

11 ありがたし めったにない

12 いかで～む どうして～だろうか

13 いかでか どうやって

14 いたづら

15 いと とても、たいそう

16 いみじ たいへん

17 いみじ ひどく、すばらしい、たいへん

18 うつくし かわいらしい、愛しい、美しい、立派だ

19 え～ず ～できない

20 えもいはず 言うには言われない、非常に

21 おどろく 目が覚める、驚く、はっとして気づく

22 おぼしめす
【尊敬語】
お思いになる

23 おぼつかなし はっきりしない、疑わしい

24 おぼゆ 思われる

25 おもしろし 興味深い

26 かく こう

27 かしこし おそれ多い、恐ろしい、身分が高い、賢い、立派だ

28 かたはらいたし 恥ずかしい、みっともない、はらはらする

29 かたみに 互いに

30 かなし かわいい、愛しい、悲しい、かわいそうだ

31 くちをし 残念だ、つまらない

32 げに 実に、本当に

33 こころうし つらい、不快だ

34 さうざうし

35 さらなり 言うまでもない、今さらだ

36 さらば それならば

37 されど しかし

38 されば だから

39 すさまじ 興ざめだ

40 たてまつる

【尊敬語】
召し上がる、お召しになる、
お乗りになる、
【謙譲語】
差し上げる、
参上させる、
～申し上げる

41 つきづきし 似つかわしい、ふさわしい

42 つとめて 早朝、翌朝

43 つれづれなり 暇なこと

44 とく 急いで

45 な～そ ～するな

46 などて どうして

47 のたまふ
【尊敬語】
おっしゃる

48 ののしる 大騒ぎする、わめく、評判になる

49 はづかし （こちらが恥ずかしくなるぐらい）立派だ

50 はべり

【謙譲語】
お仕えする
【丁寧語】
～です、ます、

51 ひがひがし 素直でない

52 まうづ 参上する

53 むつかし

54 めづらし すばらしい

55 めでたし すばらしい

56 やうやう だんだん

57 やがて すぐに、そのまま

58 やむごとなし 尊い

59 ゆかし 知りたい、見たい、聞きたい、行きたい

60 わろし

61 をかし 風情がある、趣がある、おかしい

62 悪しきだに 悪いものでさえ

63 口惜しき つまらない

64 心さわがし 落ち着かない


